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ABSTRAKT

Tato diplomová práce pojednává o humanitární pomoci a neziskových organizacích, které

tuto pomoc poskytují a také o dobrovolnictví. V teoretické části se nachází pojednání o

humanitární pomoci a neziskových organizacích. V praktické části je provedena analýza

vybraných projektů humanitární pomoci.
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mimořádná událost, povodeň

ABSTRACT

This diploma thesis focuses on humanitarian aid and nonprofit organizations whom provi-

de this help and also on volunteering. The theoretical part discusses the humanitarian aid

and nonprofit organizations. The practical part sees into analysis of chosen humanitarian

aid projects.

Keywords: humanitarian aid, nonprofit organization, volunteer, volunteering, emergency,
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ÚVOD

Humanitární pomoc, ať už poskytovaná státem nebo neziskovými organizacemi, je činnost

která si zaslouží obdiv a uznání. Neboť primárním cílem je pomoci lidem, kteří jsou v nou-

zi a tudíž je zde snaha ochránit jejich práva, ale také důstojnost. Z tohoto důvodu se neustá-

le do řad neziskových organizací přidávají další a další lidé, kterým není lhostejný osud

druhých, i když neznámých lidí.

Humanitární pomoc by měla být poskytována nezištně, bez jakýchkoliv nároků na finanční

odměny případně kompenzace. Také by neměla sloužit jako cíl propagandy nebo dalších

nekalých cílů a praktik. Zkrátka se jedná o službu založenou na snaze a dobrých úmyslech

vůči lidem, kteří neměli tolik štěstí a dostali se do nepříznivé situace.

Téměř všude ve světě, s výjimkou států, kde vládne tvrdá ruka diktatury, se vyskytují nezi-

skové organizace. Může se jednat o organizace, které jsou lokálního charakteru, případně

organizace, které mají přesah za hranice daného státu a jejich pobočky se nachází také v

zahraničí. Tyto organizace se snaží poskytovat pomoc na co nejvyšší úrovni, jak nejlépe

jim to dovolí jejich omezený a v mnoha případech již tak dosti napjatý rozpočet.

Tato práce pojednává o humanitární pomoci během mimořádných událostí, především bě-

hem povodní a zároveň o neziskových organizacích, které tuto pomoc poskytují. Zejména

se jedná o neziskové organizace Diakonie ČCE a ADRA Česká republika, jež realizují

projekty zaměřené na tento typ pomoci.

Cílem této práce je provedení analýzy projektů humanitární pomoci poskytovaných dvěma

zvolenými neziskovými organizacemi. Především se jedná o SWOT analýzu a jí předchá-

zející PEST analýzu. Ze zjištěných nedostatků je zde snaha o navržení způsobů, jež by

mohly přispět ke zlepšení situace a eliminaci těchto nedostatků.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Cílem této diplomové práce je vysvětlení a nastínění teoretických stanovisek dotýkajících

se humanitární pomoci, ale také vysvětlení termínu mimořádná událost, rozdělení mimo-

řádných událostí a pojednání o samotných neziskových organizacích. Cílem práce je ana-

lýza programů neziskových organizací, které se zabývají přípravou dobrovolníků a jejich

následné zapojení do úklidových a dalších částí zvládání mimořádné události v terénu.

K analýze těchto programů je využita SWOT analýza a PEST analýza. Ze zjištěných nedo-

statků jsou vyvozeny závěry a navržena opatření, která z hlediska budoucí situace povedou

ke zlepšení a usnadnění práce těchto neziskových organizací v oblasti humanitární pomoci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HUMANITÁRNÍ POMOC

Humanitární pomoc, je pomoc, která je nejčastěji poskytovaná prostřednictvím státu a stát-

ních organizací, ale také prostřednictvím neziskových organizací, případně ji mohou po-

skytovat také jednotliví občané. V rámci zpracování této diplomové práce je pojednáváno

o humanitární pomoci poskytované neziskovými organizacemi, konkrétně organizací Dia-

konie ČCE a organizací ADRA Česká republika. Tato humanitární pomoc může být zamě-

řena na obyvatelstvo cizího státu, který je například zasažen mimořádnou událostí, popří-

padě je zmítán ozbrojeným konfliktem, ale nejčastěji, alespoň v podmínkách společnosti

Diakonie ČCE a ADRA Česká republika se jedná o pomoc obyvatelstvu domovského státu

organizace, kterým je Česká republika.

Humanitární pomoc je řízena na základě několika zásad a ideových postojů, kterými jsou

následující:

- lidskost,

- nestrannost,

- neutralita,

- nezávislost.

Z toho vyplývá, že humanitární pomoc je zaměřena na pomoc lidem, bez ohledu na jejich

vyznání, případně politické a ideové postoje. Tudíž je na jedince nahlíženo jakožto na lid-

skou bytost, která má své potřeby, ale také práva, která by měla být naplněna za všech

okolností a nemohou být jenom tak odepřena případně zpochybněna. Proto také během

ozbrojených konfliktů je humanitární pomoc poskytována obětem obou stran, neboť civilní

obyvatelstvo nemá vliv na mocenské postoje a snahy představitelů států, případně politic-

kých stran, ale jsou pouhými oběťmi dění ve své vlasti. To je důvodem, proč neziskové

organizace poskytují pomoc všem potřebným bez ohledu na jakékoliv ideové postoje a

názory, pouze s podmínkou, že jim bude oběma stranami konfliktu zajištěna bezpečnost a

nebudou v žádném případě napadeni ani nebudou vystaveni palbě ze statických případně

ručních zbraní. Zkrátka humanitární pomoc jako taková, ale také její poskytování vychází

ze základů, které byly položeny v rámci humanity a filantropie. Dalo by se říct, že na po-

čátku humanitární pomoci stáli antičtí a starověcí filozofové a filozofie v globále, jakožto

vědní obor, neboť přemítali o tom, kým je člověk a co jej člověkem činí. Zjistili, že každý

má své potřeby a ty nejsou stejné pro každého jedince. Zjistili, že každý z nás je unikátní a

má jiný žebříček hodnot, ale jsou věci, které jsou pro nás společné a co nás, jakožto lidi
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odlišuje od zvířat. Například, americký psycholog Abraham Maslow, sestrojil takzvanou

Maslowovu pyramidu lidských potřeb, která definuje potřeby každého člověka, od nejzá-

kladnější potřeby, kterou je potřeba fyziologická až po nejvyšší stupeň, kterým jsou potře-

by seberealizace. Jednou z potřeb, která se nachází zhruba uprostřed pyramidy, je potřeba

bezpečí a potřeba sounáležitosti. Potřeba bezpečí je lidem, kteří jsou zasaženi mimořádnou

událostí, je naplňována prostřednictvím poskytování humanitární pomoci. Na druhou stra-

nu potřeba sounáležitosti může být uspokojena například tím, že se člověk přidá do dobro-

volnického sboru a těmto lidem pomáhá.

Obrázek 1 – Maslowova pyramida lidských potřeb

(Wikipedie, 2014)

Poskytování humanitární pomoci je zaměřeno na bezprostřední pomoc během mimořád-

ných událostí a je mířeno na osoby přímo zasažené danou mimořádnou událostí. V rámci

humanitární pomoci dochází k realizaci následujících činností:

- lékařské ošetření,

- psychosociální pomoc,

- zajištění vody a potravin,

- zajištění přístřeší,

- zajištění hygienických potřeb,

- zřízení míst pro dočasné přežití.
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Lékařské ošetření, stejně jako psychosociální pomoc jsou velice důležité především v po-

čáteční fázi řešení mimořádné události, neboť lidé jsou touto události a s ní související si-

tuací zasažení, ať už fyzicky nebo psychicky a je nutné, aby se se vzniklým stavem něja-

kým způsobem vyrovnali. Následně je nutné je přemístit na místo, kde jim nehrozí žádné

nebezpečí a můžou zde v improvizovaných podmínkách nějakou dobu přežívat. Do těchto

míst je také naplánováno zásobování potravinami a pitnou vodou, což představuje zajištění

základní fyziologických potřeb.

V případě mimořádných událostí, ale také ozbrojených konfliktů se u zasaženého obyvatel-

stva může projevovat takzvané kolektivní jednání. To ovlivňuje, jestli se skupina rozhodne

před problémem utéct, čelit mu, nebo je událostí paralyzována natolik, že nepodnikne žád-

né kroky. Na vývoj tohoto jednání má vliv několik faktorů, těmi jsou (Beristein, 2008):

- rozsah dopadu,

- rychlost, jakou se událost přihodí,

- připravenost obyvatelstva,

- doba vystavení působení,

- charakter události.

Poskytnutí humanitární pomoci závisí na mnoha faktorech, které je nutno stanovit hned na


[…]


před samotným nasazením v terénu, tzv. brífink.

Těmto problémům je možné předejít právě zavedením společné databáze dobrovolníků.

Tito by byli průběžně školeni a cvičeni a celkově by byly zlepšovány jejich schopnosti a

dovednosti. Dalo by se říct, že tyto neziskové organizace, které by využívaly navrhovanou

databázi, by si své dobrovolníky vychovávaly.

Scénář sloužící pro práci s databází je vhodné rozdělit, pro lepší orientaci a organizaci prá-

ce, do dvou režimů. Těmito dvěma zmiňovanými režimy jsou:

- režim v době klidu – činnosti realizované v době, kdy se nevyskytuje MU,

- režim v době povodní – činnosti v době, kdy probíhá MU.

9.2.1 Režim v době klidu

Tento režim je primárně zaměřen na “výchovu“ dobrovolníků a jejich správu v rámci data-

báze. Operátor databáze má na starosti následující činnosti:

- evidence nových dobrovolníků,

- správa stávajících dobrovolníků,

- přihlašování na vzdělávací akce.

Evidence nových dobrovolníků znamená, že v případě, kdy se přihlásí nový dobrovolník,

operátor databáze provede následující kroky:

- vezme požadované údaje dobrovolníka,

- založí novou kartu dobrovolníka,

- vyplní požadované údaje do karty dobrovolníka,

- kartu dobrovolníka uloží do systému,

- přihlásí dobrovolníka na vstupní školení,

- informuje dobrovolníka o přihlášení na vstupní školení,

- po absolvování školení zaeviduje toto školení do karty dobrovolníka.

V případě, že bude naplánována nová vzdělávací akce, operátor databáze provede následu-

jící kroky:

- zanese vzdělávací akci do databáze,

- rozešle pozvánky na vzdělávací akci stávajícím dobrovolníkům,

- vyčká na odezvu od dobrovolníků,
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- dobrovolníky přihlásí na danou vzdělávací akci,

- informuje dobrovolníky o přihlášení na vzdělávací akci,

- vzdělávací akci zapíše v kartě dobrovolníka do absolvovaných školení.

9.2.2 Režim v době povodní

Tento databázový režim představuje režim, kvůli kterému byla primárně navrhována tato

databáze. Cílem je usnadnit a urychlit kontaktování dobrovolníků, ale také poskytnout or-

ganizacím jistotu ohledně schopností a dovedností dobrovolníků, neboť tito byli v průběhu

“režimu v době klidu“ vychovávání a průběžně cvičeni a celkově zdokonalovány jejich

schopnosti a dovednosti.

Tudíž scénářem ohledně práce s databází v rámci tohoto režimu, je následující:

- na základě aktuální situace je stanoveno potřebné množství dobrovolníků,

- zástupci zainteresovaných neziskových organizací vstupují do databáze,

- vybírají potřebné množství dobrovolníků s ohledem na jejich geografickou polohu,

- vybrané dobrovolníky kontaktují telefonicky, případně emailem,

- vyčkají na jejich odezvu,

- v systému zaznačí, že daní dobrovolníci jsou rezervováni konkrétní organizací,

- odešle dobrovolníkům souřadnice, kde se mají hlásit,

- v systému zaznačí, že dobrovolníci jsou vysláni do terénu,

- po skončení povodní je do karty dobrovolníka zapsána tato zkušenost z terénu.
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ZÁVĚR

Jelikož je současná, dalo by se říci moderní lidská společnost, založena na ideálech huma-

nismu a filantropie, je nutné z hlediska dalšího vývoje jak lidského života, tak i této lidské

společnosti neustále rozvíjet a zdokonalovat humanitární pomoc. Je to proto, že každý je-

dinec má svá neodlučitelná lidská práva. Ta mu musí být zajištěna za každých okolností. A

protože se říká, že řetěz je jenom tak silný, jak jeho nejslabší článek, je nutné, aby se právě

těmto osobám, které jsou na tom aktuálně nejhůře, pomáhalo postavit se zpět na nohy. Pro-

to by každý z nás měl mít povědomí o humanitární pomoci, ale také je nutné znát způsoby,

jakými je možné těmto snahám přispět vlastní silou. Touto silou je dobrovolnictví, které

sice nestojí mnoho peněz a pro jedince neposkytuje žádnou finanční odměnu, ale pro lidi

v nouzi tato pomoc představuje mnohem více, že by bylo možné vyjádřit vším zlatem, kte-

ré se vyskytuje na této planetě. Neboť i dobrý skutek a úmysl znamená víc, než peníze.

V rámci této práce bylo definováno, co je to humanitární pomoc, ale také jaká je její minu-

lost a to co vedlo k aktuální podobě. Také je zde pojednáno o mimořádných událostech a

jejich dělení. Jsou zde popsány dvě neziskové organizace a jejich programy humanitární

pomoci, které jsou dále analyzovány a z výsledků analýz jsou vyvozeny závěry. Na zjiště-

né nedostatky je navrženo opatření, které by mohlo vést k zefektivnění humanitární pomo-

ci z hlediska budoucích mimořádných událostí na našem území.

Byl navržen datový model databáze dobrovolníků, která by byla společná pro více nezis-

kových organizací s podobným programem. K této navržené databázi byl navržen scénář

jejího používání, ať už v době mimořádné události, tak i v době klidu.

Myslím, že navržená databáze a scénář, s jakým by byla používána, může usnadnit práci

s dobrovolníky, jak jejich školení, tak i jejich vyslání do terénu. Díky této databázi budou

mít zainteresované neziskové organizace jistotu a důvěru v schopnosti jimi vysílaných

dobrovolníků do terénu. Protože jenom dobře vycvičený člověk, který je připraven na

všechna úskalí, která na něj v terénu čekají a dokáže je předvídat, je schopen provádět ade-

kvátní a kvalifikovanou pomoc lidem v nouzi.
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