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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1
Formulace cílů práce

a použité metody
x

2
Metodika řešení a práce s daty

a informacemi
x

3
Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
x

4
Výstavba textu a jeho logická

provázanost
x

5
Jazyková kultura a formální

úprava práce
x

6
Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
x

7
Odborný přínos práce

a její praktické využití
x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou humanitární pomoci během

mimořádných událostí. Autor si mohl dát více práce s abstraktem, který je velmi stručný a

nesplňuje parametry abstraktu. Literární rešerše je zpracována na téma humanitární pomoc,

neziskové organizace, dobrovolnictví a mimořádné události, z přiměřeného množství

literárních zdrojů, včetně cizojazyčné literatury. V diplomové práci by mělo být abstrahováno

od používání Wikipedie. Jsem si zcela jistá, že existují jiné odborné publikace, ve kterých je

uvedena Maslowova pyramida lidských potřeb.
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V praktické části se student zaměřil na analýzu programů neziskových organizací Diakonie

ČCE a ADRY Česká republika. Aplikoval zde metody SWOT analýzy, doplněné o matici a

PEST analýzu sledující vnější prostředí programů humanitární pomoci. Strukturovaný

rozhovor sloužil ke zjištění potřebných informací a podkladů. Na základě analýzy výsledku

student zjistil nedostatky. Největším problémem operací humanitární pomoci obou

zkoumaných organizací je především nedostatek osob, kteří by tuto pomoc prováděli, tedy

dobrovolníků.

Jako řešení navrhl autor datový model databáze dobrovolníků, který je možný rozšířit o další

neziskové organizace. Dobrovolníci zde registrovaní by byli průběžně školeni, čímž by byly

zlepšovány jejich schopnosti a dovednosti. V jednotlivých podkapitotách je představen

formát, domény a typ typologie. Celý navržený model je také doplněn o scénář.

Student pracoval samostatně, konzultací využíval jen zřídka. Připomínky vedoucí nebyly

zapracovány. V práci se vyskytují stylistické nedostatky a gramatické chyby.

Domnívám se však, že i přes výše uvedené nedostatky prokázal autor schopnost aplikovat

teoretické poznatky do praxe a cíle formulované v úvodu práce, byly splněny. Autor byl

schopen zjistit nedostatky a zefektivnit činnost neziskových organizací zajišťující humanitární

činnost na národní úrovni. Z výše uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě.

Otázka:

V kapitole 9.1 píšete o finančním zatížení pro jednotlivé subjekty. Zamýšlel jste se právě nad

otázkou finanční náročnosti Vámi navrženého řešení?

Kontrola plagiátorství: Práce posouzena v IS/STAG, není plagiát.

Klasifikace vedoucího diplomové práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 15.06.2020

…………………………………...

podpis vedoucího diplomové práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně